1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ DÂN CHỦ

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Dân Chủ, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023
của BTV Thành uỷ và Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023

của UBND Thành phố (Tính đến ngày 15/11/2023)

     Kính gửi:
- Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Hạ Long;
- Phòng Quản lý đô thị thành phố Hạ Long.

Thực hiện Văn bản số 6092/UBND-TNMT ngày 03/8/2023 của UBND
Thành phố về việc triển thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU
ngày 16/5/2023 của BTV Thành uỷ và Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày
17/5/2023 của UBND Thành phố. UBND xã Dân Chủ báo cáo kết quả triển khai
thực hiện cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.
 UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 23/5/2023 của

UBND xã Dân Chủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của
Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả
công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ
Long; Thông báo số 19/TB-UBND ngày 15/6/2023 của UBND xã Dân Chủ về
việc tổ chức phát động ra quân đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường theo Chỉ
thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành uỷ và Kế hoạch số 216/KH-
UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố

Uỷ ban nhân dân xã Dân Chủ chỉ đạo thành lập tổ kiểm tra, rà soát trong
công tác quản lý trật tự xây dựng để nắm vững tình hình hoạt động đầu tư xây
dựng trên địa bàn để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm, triệt để các hành vi vi
phạm; cương quyết phá dỡ, tổ chức cưỡng chế phá dỡ các công trình xây dựng
không phép, sai quy hoạch, sai phép để răn đe, ngăn ngừa các hành vi vi phạm.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động
Tuyên tuyền về Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND

thành phố Hạ Long, Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND xã
Dân Chủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban
Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công
tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long.

Tuyên truyền các quy định xử phạt đối với các hành vi không thực hiện
phân loại rác tại nguồn, tập kết, đổ rác, chôn lấp, đốt rác, xử lý rác không đúng
nơi quy định, xả nước thải chưa qua xử lý ra ngoài môi trường, các quy định về
bảo vệ môi trường nơi công cộng, các hành vi gây ô nhiễm đất, nước, không khí...

2

theo quy định tại Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 7/7/2023 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; các quy
định Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phú về quy định
về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt,
Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về quy định xử
phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng.

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức tuyên truyền Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày
16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long tới các thôn, các Doanh nghiệp
trên địa bàn xã qua các cuộc họp, hội nghị, các buổi sinh hoạt chi bộ. Đồng thời
tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn xã.

Kết quả: Tổng số cuộc đã tuyên truyền: 12 cuộc; Tổng số người tham gia
(bao gồm cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, nhân dân): 254 người.

3. Kết quả thực hiện đến ngày 15/11/2023
- Công tác ký cam kết.
+ Cán bộ, công chức: toàn bộ cán bộ công chức xã, lực lượng vũ trang: 01

buổi, đã ký được 20/20 người.
+ Nhân dân: tổ chức 02 buổi, đã ký được 106 hộ/289hộ.
+ Ký cam kết đối với 07 hộ gia đình, cá nhân, hộ kinh doanh về việc tháo

dỡ mái vẩy, mái che vỉa hè, đảm bảo trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông,
vệ sinh môi trường nơi công cộng đến nay các hộ đã chấp hành xong.

- Kết quả hoạt động (vận động) trang sắm các thiết bị lưu chứa rác đảm
bảo tiêu chuẩn môi trường (thùng đựng rác): hiện nay xã Dân Chủ đã đảm bảo
việc trang sắm các thiết bị lưu chứa rác nên không trang sắm thêm.

3.1. Kết quả cụ thể trong công tác vệ sinh môi trường.
 (1) Duy trì vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật hàng tuần và ngoài giờ

hành chính các ngày trong tuần.
(2) Phát quang thực bì, bụi cây che khuất tầm nhìn ảnh hưởng đến giao

thông: 02 buổi, 30 lượt người tham gia;
(3) Vệ sinh các tuyến đường, tuyến ngõ ngách trên địa bàn, đường làng,

ngõ, xóm, thu gom, xử lý tiêu hủy rác thải: 10 buổi, có 552 lượt người tham gia,
đã thu gom được 340 kg rác các loại.

(4) Thực hiện dọn dẹp, làm cỏ, xắp xếp đồ đạc trong cơ quan UBND xã: 04
buổi, 50 lượt người tham gia.

(5) Vận động, huy động lực lượng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên
và nhân dân tổ chức bóc xóa quảng cáo sai quy định tại cột điện, tường bao... dọc
các trục đường QL279: 01 buổi, 04 người tham gia.

(6) Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi
biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha): 2,0 km.

(7) Số tuyến mương, đoạn tuyến, cống rãnh, hố ga được nạo vét, khơi thông
là 560 m.

3

(8) Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc: 50 cây bóng mát ven
QL 297 địa phận xã Dân Chủ và trong khuôn viên UBND xã.

(9) Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bản giao
đưa vào sử dụng: không có.

(10) Các hoạt động hỗ trợ xử lý các điểm nóng về môi trường (số điểm tồn
động rác xoá bỏ, các điểm không đảm bảo an toàn môi trường và mỹ quan đô thị
được di dời…): không có.

(11) Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm, khắc phục: không có
(12) Các nội dung khác: Không có.
3.2. Kết quả thực hiện trật tự đô thị.
Tổ công tác của xã theo Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 của

UBND xã Dân Chủ đã tổ chức kiểm tra nhắc nhở các hộ dân dọc tuyến QL 279
trên địa bàn xã, yêu cầu thực hiện nghiêm túc việc lắp, dựng mái che, mái vẩy,
lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi kinh doanh, để biển hiệu, dừng, đỗ phương
tiện, tập kết vật liệu xây dựng không đúng quy định: 04 cuộc.

- Công tác tuần tra, xử lý vi phạm: Tuần tra 02 lượt/tuần về trật tự đô thị:
trong đó phát hiện 02 trường hợp vi phạm trật tự đô thị (nhắc nhở 02 trường hợp,
xử lý 0 trường hợp); Tạm giữ: không;  Tháo dỡ 50 m2 mái đua, mái vẩy, bạt che
(hộ dân tự tháo dỡ);

- Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức/cá nhân/hộ kinh
doanh: Không trường hợp.

- Về công tác xử lý các điểm nóng trật tự đô thị trên địa bàn: không có.
4. Đánh giá việc triển khai thực hiện:
- Đạt.
- Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị: (không có).
5. Giải pháp trong thời gian tới:
Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban

Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công
tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long và
Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố theo Kế
hoạch số 49/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND xã Dân Chủ.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố Hạ Long (B/c);
- Phòng TN&MT TP Hạ Long (B/c);
- Phòng QLĐT TP Hạ Long (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể xã (T/h);
- Các trường học, trạm tế xã (T/h);
- Trưởng công an xã (T/h);
- CC ĐCXD; TPHT (T/h);
- Các trưởng thôn (T/h);
- Các đơn vị, doanh nghiệp (T/h);
- Lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Lượng

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T09:45:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Bùi Văn Sinh<buivansinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T10:52:57+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Đinh Văn Lượng<dinhvanluong.hb@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:02:32+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân xã Dân Chủ<ubnddanchu.hb@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:02:55+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân xã Dân Chủ<ubnddanchu.hb@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:03:07+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân xã Dân Chủ<ubnddanchu.hb@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!